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Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na posouzení možnosti revitalizace vodního toku Musík

na říčním kilometru 5,700 až 6,350, v katastrálním území Nalžovice. Byly vytvořeny dvě

varianty revitalizačních úprav, jež byly vzájemně porovnány, a doporučena byla

vhodnější z nich. Jako součást obou variant byl vypracován také cenový rozpočet.

Abstract:

The diploma thesis is focused on considerations possibility of revitalization of the river

called Musik from 5,700 to 6,350 kilometer in cadastral area of Nalžovice. They were

created two variants of revitalization, which was compared each other and was

recommended that one, which was more appropriate. A price budget was also prepared

for both versions.

Klíčová slova:

Revitalizace, vodní tok Musík, rybník Musík, studie odtokových poměrů, příčný profil,

návrhový průtok, transformační funkce, směrové vedení, opevnění, tůň, niveleta dna,

sediment, rozkolísanost průtoků
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1 Obecný úvod

Stejně jako většina vodních toků vyskytujících se v hospodářské krajině byl i tok Musík

na řešeném úseku v období 19. a 20. století podroben technické vodohospodářské

úpravě. Přirozený vodní tok byl tak přeměněn na vodní tok umělý s výrazně

zahloubeným korytem, s dnem a břehy opevněnými polovegetačními tvárnicemi. Cílem

bylo zamezení dalšího vývoje trasy toku, aby bylo možné okolní pozemky hospodářsky

využívat.

Technické vodohospodářské úpravy zužovaly vodní tok a odvodňovaly přilehlé nivy,

likvidovaly mrtvá ramena vodních toků, tůně a mokřady. Z přírodních koryt byla

vytvořena koryta zjednodušených tvarů a především velké kapacity. Z hlediska přírody

a krajiny byly tyto zásahy velmi nepříznivé.

V průběhu času docházelo k výraznějším projevům nevhodných úprav vodních toků.

Rozsáhlé narušení říční sítě významně oslabilo schopnost krajiny zvládat dopady

klimatické změny v podobě sucha a povodní. Soustředění povodňového průtoku do

kapacitního koryta mělo v daném místě ochranný účinek, avšak ke koncentraci

povodňové vlny docházelo níže v povodí. Napřímením vodních toků a jejich opevněním

došlo k masivní likvidaci ekosystémů. Nevhodné stanovištní podmínky způsobovaly

ztrátu biodiverzity. Z těchto a mnoha dalších důvodů vznikla snaha vrátit vodní toky do

přírodě blízkého stavu, tento proces je nazýván revitalizací.

Hlavním cílem revitalizací je především navrácení technicky upraveného koryta do

přírodě blízkého stavu. Dalším cílem revitalizací je obnovení samočistících schopností

toku, obnova přirozených zásob podzemní vody včetně ochrany před povodněmi volným

rozlitím vody v krajině.
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2 Údaje o území

2.1 Charakteristika území

Vodní tok Musík je pravostranným přítokem řeky Vltavy v okrese Příbram ve

Středočeském kraji. Celková délka toku činí 13,7 km, průměrný podélný sklon je cca. 1,1

%, průměrný průtok je 0,06 m3/s a plocha celého povodí Musíku měří 37,6 km2. Potok

pramení jihovýchodně od osady Oříkov, která se nachází nedaleko Sedlčan, v nadmořské

výšce 435 m. Po celé své délce toku teče převážně severním směrem. Napájí rybníky

Vrbsko a rybník Musík, který je největším rybníkem na Sedlčansku. Pod tímto rybníkem

protéká potok k obci Nalžovice, kde se nachází řešený úsek revitalizace. Dále vtéká do

hlubšího lesnatého údolí. Zhruba 2 km od ústí vzdouvá jeho vody Slapská přehrada. [1]

Katastrální území: Nalžovice; 701491

ORP: Sedlčany ID 2123

Povodí: Povodí IV. řádu

Číslo povodí: 1-08-05-0440-0-00 (1-08-05-044)

ID vodního toku: 10278870

Dibavod: 124 030 000 100

Recipient: Vltava

2.2 Poloha a rozsah řešeného území

Řešený úsek vodního toku se nachází na říčním kilometru 5,700 - 6,350. Jedná se o úsek

od přítoku bezejmenného levostranného přítoku za obcí Červený až k propustku pod

silnicí II. třídy číslo 119 v Nalžovicích, jež spojuje města Dobříš a Sedlčany. V tomto úseku

je Musík napájen bezejmenným levostranným přítokem (č. h. p. 1-08-05-0440) v části

obce Červený a zatravněnou údolnicí, jež odvádí povrchové srážky z okolních

zemědělských pozemků nad tokem. Spádové poměry řešené části toku lze rozdělit do
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dvou úseků. Od 6,350 do 6,105 km je průměrný spád 1,2 %, úsek od 6,105 km až 5,700

má průměrný spád 1,0 %. Správcem vodního toku je státní podnik Lesy České republiky

– správa toků - oblast povodí Vltavy se sídlem v Benešově.

Okolní pozemky, jež připadají v úvahu pro nový návrh trasy toku, jsou dle evidence KN

k datu 2. 10. 2017 vedeny jako trvalý travní porost, ostatní plocha a vodní plocha. Jedná

se o pozemky ve vlastnictví především fyzických osob, Obce Nalžovice, Zemědělské

společnosti Nalžovice, Lesů ČR, České republiky a Římskokatolické farnosti Sedlčan.

3 Podklady návrhu

Před samotným návrhem revitalizace bylo nutné shromáždit nezbytné podklady, které

charakterizují okolí řešeného vodního toku, odtokové poměry území, hydrologická data,

možný výskyt chráněných druhů, geodetické zaměření lokality, historické mapy,

zobrazující směrové vedení neupraveného vodního toku Musík a především existenci

sítí, jež by mohly být případně v kolizi s návrhem.

3.1 III. vojenské mapování

Velmi důležitým podkladem, který poukazuje na stav vodního toku v letech kolem roku

1880, je mapa III. vojenského mapování, tzv. Františko-josefovského mapování

v měřítku 1:25 000. Trasa přirozeného vodního toku je znázorněna na obrázku č. 1 a 2.

Z historické mapy je patrné, že oproti současné trase stávajícího koryta byl tok

soustředěn na jeho levém břehu blíže ke komunikaci. Dále je ze snímku patrné, že se

neupravený tok mírně vlnil.

Původní podoba toku je pro návrh revitalizace velmi důležitým podkladem, neboť

hlavním cílem revitalizace je přiblížení přírodě blízkému stavu. Historická mapa III.
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vojenského mapování poslouží především jako podklad pro směrové vedení vodního

toku a poloměry oblouků navržené trasy toku.

Obrázek č. 1 – Mapa III. vojenského mapování z let 1877-1880 [8]

Obrázek č. 2 – Mapa III. vojenského mapování z let 1877-1880 – vodní tok Musík [8]
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3.2 Nálezová databáze AOPK

Dalším faktorem ovlivňujícím možnosti revitalizace, a především postupy její realizace je

výskyt chráněných druhů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. Pomocí nálezové databáze

Agentury ochrany přírody a krajiny [7] byl zjištěn výskyt celkem 6 chráněných živočichů.

Mezi silně ohrožené druhy, jež se zde vyskytují, patří ostříž lesní, kalous pustovka, vydra

říční a ještěrka obecná. Dále je zde hlášen výskyt kriticky ohroženého sokola

stěhovaného. Ohroženým druhem je zde moták pochop. Chráněné rostliny se

v řešeném místě nenacházejí.

Na obrázcích č. 3 až 8 je zobrazeno území, na kterém se jednotlivé druhy vyskytují.

Obrázek č. 3 – Ostříž lesní [7] Obrázek č. 4 – Kalous pustovka [7]

Obrázek č. 5 – Sokol stěhovavý [7] Obrázek č. 6 – Moták pochop [7]
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Obrázek č. 7 – Vydra říční [7] Obrázek č. 8 – Ještěrka obecná [7]

Přehled chráněných druhů vyskytujících se v řešeném území dotčeném záměrem je

uveden v tabulce č. 1 níže. V tabulce je uveden počet objevených kusů, který ukazuje na

množství jedinců, jež bylo nahlášeno Agentuře ochrany přírody a krajiny a následně

agenturou ověřeno. Poslední sloupec zobrazuje kategorii dle ohrožení, do které je

příslušný druh zařazen.

Tabulka č. 1 – Chráněné druhy vyskytující se v řešeném území dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. [7]

Druh Latinský název Počet objevených
kusů

Ochrana

Ostříž lesní Falco subbuteo 1 pár silně ohrožený
Kalous pustovka Asio flammeus 3 jedinci silně ohrožený
Sokol stěhovavý Falco peregrinus 1 kriticky ohrožený

[…]


ks 120 12 1440

Sazenice dub letní

ks 110 6 660
Sazenice vrba pětimužná

ks 120 9 1080

Výsadba

ks 150 27 4050
Vícekůlová opora

ks 450 27 12150

Oplocenka

ks 70 27 1890

Výkupy pozemků
Pozemek trvalého travního porostu

m2 15 10057 150855

Celková cena bez DPH 1 939 405
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6 Porovnání variant

Pro řešený úsek byly navrženy dvě varianty, které se liší především ve volbě trasy

navrženého koryta a v tvaru navrženého koryta.

6.1 Směrové vedení trasy

Z hlediska směrového vedení trasy je varianta 1 umístěna více na levém břehu

stávajícího koryta blíže k místní komunikaci a varianta 2 je v těsné blízkosti stávajícího

koryta také na jeho levém břehu. Varianta 1 je trasou inspirována historickou podobou

toku Musík, a je tedy přímým obrazem, jak by tok proudil, pokud by nebyl ovlivněn

lidskou činností. Z tohoto pohledu je tedy vhodnější variantou.

Na druhé straně varianta 2 se nachází na hraně levého břehu stávajícího koryta a svým

umístěním nerozčleňuje zasažené pozemky svou trasou. Z tohoto pohledu lze usoudit,

že by mělo být jednoduší projednávání s majiteli pozemků.

6.2 Navržené koryto toku

Navržené koryto obou variant má kapacitu Q5 = 3,4 m3/s, ovšem zásadním rozdílem je

volba příčného profilu koryta. V úseku 1 je pro obě varianty navrženo koryto

lichoběžníkového tvaru. V ostatních úsecích se varianty zásadně rozcházejí.

Varianta 1 má po celé své délce koryto lichoběžníkového průřezu se sklony břehů 1:1 až

1:4, přičemž náporové břehy jsou strmější, aby došlo k rozvlnění proudnice a tím

vytvoření brodových a tůňových úseků.

Varianta 2 má navržené koryto v úsecích 2, 3, 4 a 5 složeného profilu v podobě kynety

navržené na kapacitu Q30d = 0,08 m3/s a bermy s mírnými sklony svahů pohybujícími se

v rozpětí 1:5 až 1:16. Celková kapacita koryta je Q5 = 3,4 m3/s. Z hlediska problému na
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vodním toce v podobě rozkolísanosti průtoků způsobených manipulací s vodou na

vodním díle Musík je varianta 2 vhodnější, neboť při nízkých průtocích bude naplněna

pouze kapacita kynety, naopak při vyšších průtocích se voda rozlije do bermy. Kyneta

navrženého koryta může v průběhu let volně měnit svou trasu v rámci bermy.

6.3 Zábory pozemků

Z hlediska záborů pozemků varianta 1 čítá celkový trvalý zábor 5 040 m2, oproti tomu

varianta 2 dosahuje dvojnásobného trvalého záboru, tedy 12 057 m2. Důvodem je široké

koryto bermy s pozvolnými svahy.

Dočasné zábory varianty 1 jsou 15 510 m2 a varianta 2 čítá dočasný zábor 5 280 m2.

Klíčové v tomto ohledu bude především jednání s majiteli pozemku, zda budou ochotni

své parcely prodat správci vodního toku. V tomto směru je vhodnější varianta 1, která

čítá nižší trvalé zábory a tím i menší plochy k odkupu, ovšem na druhé straně rozděluje

pozemky vlastníků.

6.4 Rozpočet

Důležitým faktorem posouzení obou variant je především rozpočet, který bude muset

být vynaložen na samotnou realizaci. Odhadovaná cena návrhu varianty 1 činí bez DPH

1 755 310 Kč, varianta 2 dosahuje částky 1 939 405 Kč. Varianta 1 je tedy přibližně o 184

000 levnější a z finančního hlediska by byla doporučena. Především však záleží na

možnostech investora a případné dotaci, jež by mohla být na záměr poskytnuta.
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7 Doporučená varianta

Vzhledem k velkému významu rybníku Musík v chování řešeného toku je doporučena

varianta 2, která zmírňuje rozkolísanost průtoků na vodním toku. Složené koryto

poskytne i v nízkých vodních stavech vhodné podmínky pro život v toku a v případě

vyšších vodních stavů bude voda volně rozlita do bermy. S ohledem na vlastníky

dotčených pozemků sice tato varianta čítá výrazně vyšší plochu trvalých záborů, ale

nachází se v těsné blízkosti stávajícího koryta a v případě odkupu nerozčleňuje parcely.

8 Závěr

V rámci studie byly s ohledem na místní podmínky řešeného území a podkladové

materiály vytvořeny dvě varianty návrhu revitalizace vodního toku Musík na říčním

kilometru 5,700 až 6,350. Obě varianty mění směrové vedení trasy vodního toku a svým

charakterem se blíží přírodnímu toku. Součástí návrhu je také výstavba tůní, které

zlepšují ekologické hodnoty daného místa, zvyšují biologickou variabilitu a zlepšují

klimatické podmínky ve svém okolí.

Součástí návrhu je také úprava usazovací nádrže, která slouží k zadržení sedimentu před

propustkem pod silnicí II. třídy. S ohledem na výskyt velkého rybníku Musík nad řešeným

úsekem toku, je tato úprava vhodná, neboť v případě vypouštění rybníka dochází

k výraznému odnosu sedimentu níže po toku.

Obě varianty návrhu byly vzájemně porovnány a byla doporučena varianta 2, jež

zohledňuje hlavní problém na toku, a to rozkolísanost průtoků.

V rámci variant bylo navrženo kácení současné vegetace a navržena nová výsadba podél

toku. Dále byl vytvořen cenový rozpočet, který ukazuje vzniklé náklady při realizaci

záměru.
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Vzhledem k stavu stávajícího koryta vodního toku Musík je doporučeno revitalizace

realizovat a zlepšit tak ekologický význam toku pro okolní krajinu.
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