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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti revitalizace toku Musík
Jméno autora: Bc. Nikola Mrázková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Jiří Hrabák
Pracoviště oponenta práce: V Bezinkách 3, Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsah a zaměření zadání naprosto odpovídá požadavkům na dosažení plnohodnotného přehledu o
součinnosti zpracovatelky s absolvovaným studiem příslušné katedry. Kromě dostatečného teoretického
ověření nabitých znalostí obsahuje zadání požadavky na praktickou průpravu a informačně organizační
znalosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomantka splnila v plném rozsahu zadání diplomové práce, v některých částech dokonce nad rámec
zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka postupovala při řešení práce adekvátně, v souladu s rozsahem a zadáním práce. Na základě
rešerší, průzkumů, historických údajů, sebraných dat a informací, obsahuje diplomová práce zpracování
navrhované revitalizaci toku ve dvou variantách (v souladu se zadáním). V závěru je doporučení výhodnější a
ekologicky efektivnější varianty.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Zpracovatelka promítla do diplomové práce nabité studijní znalosti, dokázala vhodně aplikovat a využít
prostudované podklady a literaturu. Charakter studie proveditelnosti v sobě nese rozsah v rozmezí mezi
investičním záměrem, studií a projektovou dokumentací. Odborný přístup se odráží zejména

v hydrotechnických posouzeních stávajících objektů, navrhované kynety toku, na propojení krajinných

vazeb, zhodnocení problematiky majetkoprávních poměrů, přírodovědeckých poznatků lokality a

vyhodnocení dendrologického průzkumu.
se

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z hlediska odborného pojmosloví a srozumitelnosti je práce v souladu se současnou terminologickou praxí
v oboru. Typograficky a výkresově je práce přehledná a srozumitelná. Vytknout lze nestandartní měřítka u
situací staveb ( 1: 750), chybějící schematické výkresy tůněk, případně dalších navrhovaných drobných
revitalizačních objektů.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V závěru práce zpracovatelka cituje využité zdroje ke zpracování diplomové práce. Nelze tvrdit, že by
diplomantka porušila při zpracování práce etické zásady. Ve výčtu podkladů – zdrojů mohla být uvedena i
Studie odtokových poměrů vodního toku Musík (kterou v textu několikráte zmiňuje), ale neuvádí
zpracovatele.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Z hlediska odbornosti a komplexnosti diplomové práce lze konstatovat, že naplňuje všechny atributy vycházející
ze zadání a průběhu konzultací s vedoucím práce. Práce je obsahově vyvážená a odborně srozumitelná.

Otázky obhajobě:

1. Zdůvodněte umístění a obnovu sedimentační nádrže (v km 5,7) až v konci revitalizovaného úseku, když
v popisu toku popisujete možnost přínosu sedimentů z výše položeného rybníka Musík?

2. Odůvodněte navržené frakce kameniva pro zához 63 – 250 mm.

3. Existuje v uvedeném katastru projekt pozemkových úprav?

4. Vzhledem ke skutečnosti, že upozorňujete na poměrně časté rozlivy v revitalizované nivě toku by bylo
vhodné zvýšit využití rozlivných –retenčních prvků v nivě např. využití částí stávajícího koryta - tůňky včetně
s využitím stávající vegetace.

5. Jaké budou navrženy opatření pro zkapacitnění uzlových vzdouvacích objektů – mosty (propustky), jejichž
kapacitní průtoky (dle údajů ČHMÚ) se pohybují v rozmezí 5 – 10 N letých vod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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